
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 DETERMINA N° 9 DEL 18 GENNAIO 2023 

 

 

OGGETTO: Fornitura ed installazione di n. 5 proiettori a LED ad alta efficienza energetica 

e resa luminosa per illuminazione esterna del magazzino in Loc. Faustana di 

Trevi. 

Affidamento alla ditta Elettromeccanica di Gaudenzi Auro & C. di Foligno, per 

l’importo complessivo di € 1.866,60 (IVA compresa). 

 

 

IL DIRETTORE 
 

PREMESSO CHE  

 

 le aree esterne al magazzino in Località Faustana di Trevi è presente un impianto di illuminazione 

notturno regolato da un sensore crepuscolare; 

 l’illuminazione è costituita da n. 5 corpi illuminanti installati in concomitanza della costruzione degli 

immobili negli anni ’90, e sono provvisti di lampade agli ioduri metallici; 

 alla fine del 2021 si è riscontrato il malfunzionamento dell’illuminazione esterna, ed in particolare si 

sono danneggiate di alcune lampade; 

 avuto riguardo per la situazione di cui sopra, l’ufficio manutenzione del Consorzio si era attivato per 

ripristinare gli apparati deteriorati richiedendo un preventivo di spesa alla ditta Elettromeccanica di 

Gaudenzio Auro & C. di Foligno; 

 la ditta di cui sopra in data 12/12/2021, valutata la situazione, trasmetteva n.2 preventivi di spesa (n. 

34 e 35), acquisiti al prot. consortile in data 21.12.2021 con n. 7471/21; 

 in particolare i due preventivi prevedevano: 

 la mera fornitura e sostituzione dei soli bulbi agli ioduri metallici con analoghi di pari potenza e 

caratteristiche per un importo di € 1.121,80 +IVA (preventivo n. 34); 

 la fornitura ed installazione dell’intero corpo illuminante (plafoniera e lampada) con proiettori a LED ad 

alta efficienza con risparmio energetico del 50% e resa luminosa più alta rispetto ai proiettori installati 
per un importo di € 1.530,00 + IVA; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 tutte le luci si sono rotte e risulta indispensabile ripristinare una adeguata illuminazione degli immobili 

e degli spazi esterni in gestione all’ente, per questioni di sicurezza stante il deposito di materiali, 

mezzi e attrezzature; 

 stante le due proposte presentate, si ritiene di optare per il preventivo di sostituzione degli interi corpi 

illuminanti con luci ad alta efficienza energetica e maggiore illuminazione visto anche il difficile 

reperimento delle lampade agli ioduri metallici ormai obsolete; 

 è stata contattata per le vie brevi la ditta Elettromeccanica Gaudenzi Auro & C., visto il lungo tempo 

trascorso dalla presentazione del preventivo, per richiedere la conferma dell’importo indicato nel 
preventivo n. 35, la quale ha confermato l’importo;  

 l'onere previsto per le lavorazioni suddette, pari ad € 1.866,60 (IVA compresa) può essere imputato 

come segue: 

            cap. 165: Manutenzione, riparazione adattamento locali e relativi impianti (imposte e tasse, manutenzione 
uffici  e manutenzione di macchine)  

 

VISTI 

 

 l’art. 1, c. 3, del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020 e s.m.i., secondo cui gli affidamenti 

diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli 

elementi descritti nell’art. 32, c. 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 l’art. 32, c. 2 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale indica i contenuti della determina a contrarre nel caso 

particolare di procedura di affidamento diretto; 

 l’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 nel quale si stabiliscono le soglie di rilevanza comunitaria e metodi di 

calcolo del valore stimato degli appalti, al fine dell’applicazione dello stesso Codice; 



 l’art. 1, c. 1 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020 e s.m.i., che stabilisce la deroga 

all’art. 36, c. 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e l’applicazione per le procedure di affidamento dei successivi 

commi 2,3,4 qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia 

adottato entro il 30 giugno 2023; 

 l’art. 1, c. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020 e s.m.i., che consente 

l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi 

i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro; 

 la delibera n.52/P del 13/12/2007 “funzioni di responsabilità”, per il Direttore del Consorzio inerente la 

separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio, a 

norma della L.R. n.30/04 e del vigente statuto consortile; 

 il Codice di Comportamento approvato con Deliberazione Presidenziale n. 16/P del 29.03.2021, 

pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito dell’Ente, che il contraente si obbliga a 

rispettare e a far rispettare ai propri collaboratori, pena la risoluzione dell’incarico 

 l’importo della prestazione di cui sopra può ritenersi congruo con i prezzi di mercato; 

 l’affidamento definitivo risulterà efficace a seguito di positiva verifica dei prescritti requisiti richiesti; 

 la proposta di spesa n. 424 del 20.12.2022 redatta dall’Area Tecnica – Settore Manutenzione e 

Irrigazione; 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa-contabile del 17.01.2023; 

 

DETERMINA 
 

 di approvare la fornitura e l’installazione di n. 5 proiettori a LED ad alta efficienza energetica e resa 

luminosa per illuminazione esterna del magazzino in Località Faustana di Trevi, con affidamento alla 
Elettromeccanica di Gaudenzi Auro & C. di Foligno, per l’importo complessivo di € 1.866,60 (IVA 

compresa); 

 di imputare la spesa complessiva sul rispettivo Capitolo di Bilancio di Previsione 2023 c/competenza 

che presentano le seguenti disponibilità: 

 

- Stanziamento Cap. 165: Manutenzione, riparazione adattamento locali e 

relativi impianti (imposte e tasse, manutenzione uffici e manutenzione di 

macchine) 

218.000,00 

- Spesa impegnata all'atto della Delibera -4.426,28 

- Spesa prevista dalla presente Delibera -1.866,60 

- Importo residuo 211.707,12 

 

 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


